
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της 3122.1/3803/24148/22-10-2004 
κοινής υπουργικής απόφασης, περί εγκατά-
στασης στην Ελλάδα γραφείου της εταιρείας 
«ANTARES SHIPMANAGEMENT S.A.» με έδρα στα 
νησιά Μάρσαλ.

2 Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκα-
ταστήματος της εταιρείας «VELOS SHIPBROKING 
LTD» που εδρεύει στα νησιά Μάρσαλ.

3 Ανάκληση της 3122.1/4837/01/6-3-2015 υπουργι-
κής απόφασης, περί εγκατάστασης στην Ελλάδα 
γραφείου της εταιρείας «NIVAKOR SHIPPING AND 
TRADING LTD» με έδρα στα νησιά Μάρσαλ.

4 Ανάκληση της 3122.1/3942/24299/22-12-2005   
κοινής υπουργικής απόφασης, περί εγκατάστα-
σης στην Ελλάδα γραφείου της εταιρείας «JLJ 
MARITIME S.A.» με έδρα στα νησιά Μάρσαλ.

5 Έγκριση καθιέρωσης υπερωριακής απασχόλησης 
και εργασίας προς συμπλήρωση του υποχρεωτι-
κού ωραρίου του μόνιμου προσωπικού και του 
προσωπικού Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρό-
νου του Γενικού Νοσοκομείου Ρεθύμνου και των 
φορέων του για την χρονική περίοδο του Α΄ και Β΄ 
εξαμήνου του έτους 2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.   2212.2-1/3803/274/2020 (1) 
Ανάκληση της 3122.1/3803/24148/22-10-2004 

κοινής υπουργικής απόφασης, περί εγκατά-

στασης στην Ελλάδα γραφείου της εταιρείας 

«ANTARES SHIPMANAGEMENT S.A.» με έδρα στα 

νησιά Μάρσαλ.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α. του α.ν. 378/1968 (ΦΕΚ 82 Α΄/17-4-1968),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (ΦΕΚ 77/Α΄/22-4-1975)

και ιδίως την παράγραφο 1,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (ΦΕΚ 142/Α΄/31-8-1994),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (ΦΕΚ 154/Α΄/

25-7-1997),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (ΦΕΚ 312/Α΄/

27-12-2005),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (ΦΕΚ 40/Α΄/

4-3-2009),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (ΦΕΚ 102/Α΄/

29-4-2013),
η. του Κεφαλαίου Α΄, του Πρώτου Μέρους, του ν. 4389/

2016 (ΦΕΚ 94/Α΄/27-5-2016),
θ. του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α΄/7-8-2019),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιανουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 44

321



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ322 Τεύχος B’ 44/18.01.2020

ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (ΦΕΚ 201/Α΄/
12-12-2019),

ια. του π.δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/Α΄/21-6-2012) «Ίδρυση 
και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» και ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικατα-
στάθηκε από το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (ΦΕΚ 149/
Α΄/17-7-2012) «Τροποποίηση Π.Δ. 85/2012 «Ίδρυση και 
μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» (Α΄ 141)» και τροποποιήθηκε με το άρθρο 3
π.δ. 98/2012 (ΦΕΚ 160/Α΄/10-8-2012),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22-9-2015) «Ανα-
σύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής…»,

ιγ. του π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α΄/8-7-2019) «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»,

ιδ. του π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α΄/9-7-2019) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών»,

ιε. της αριθμ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (ΦΕΚ 3263/
Β΄/20-12-2013) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονο-
μικών - Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας 
και Αιγαίου και των αριθμ. 1246.3/5/94/1-12-1994 (ΦΕΚ 
919/Β΄/14-12-1994) και 1246.3/6/94/1-12-1994 (ΦΕΚ 
919/Β΄/14-12-1994) κοινών αποφάσεων των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυ-
τιλίας,

ιστ. της αριθμ. 3122.1/3803/24148/22-10-2004 κοινής 
υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 151/τ.ΑΠΣ/4-11-2004).

2. Τα με αριθμ. 2212.2-1/3803/28876/2019/18-4-2019
και αριθμ. 2212.2-1/3803/53617/2019/12-7-2019 έγγρα-
φα του Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./ΔΠΝ/ΤΜΗΜΑ ΝΑΥΤΙ-
ΛΙΑΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ, με τα οποία κλήθηκε η εταιρεία 
«ANTARES SHIPMANAGEMENT S.A.» να καταθέσει στοι-
χεία δραστηριότητας του γραφείου της στην Ελλάδα για 
το έτος 2018 και δεν ανταποκρίθηκε, αποφασίζουμε:

1. Ανακαλούμε την αριθμ. 3122.1/3803/24148/
22-10-2004 (ΦΕΚ 151/τ.ΑΠΣ/4-11-2004) κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Εμπο-
ρικής Ναυτιλίας σχετικά με την εγκατάσταση στην Ελ-
λάδα, σύμφωνα με τις διατάξεις των α.ν. 378/1968 και 
ν. 27/1975, ν. 814/1978, ν. 2234/1994, ν. 3752/2009, 
ν. 4150/2013, ν. 4646/2019 γραφείου της εταιρείας 
«ANTARES SHIPMANAGEMENT S.A.» με έδρα στα νησιά 
Μάρσαλ, διότι η εταιρεία δεν κατέθεσε στοιχεία δραστη-
ριότητας του γραφείου της στην Ελλάδα έτους 2018 κατά 
παράβαση των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 25
του ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1, του 
άρθρου 31 του ν. 4150/2013, την παρ. 1 του άρθρου 59 
του ν. 4646/2019 και των όρων του άρθρου 2 παρ. 2β 
της απόφασης αυτής. 

2. Οι φορολογικές απαλλαγές, που προβλέπονται στο 
άρθρο 25 του ν. 27/1975 όπως ισχύει, βάσει του οποί-
ου εγκαταστάθηκε στην Ελλάδα γραφείο της εταιρείας 
«ANTARES SHIPMANAGEMENT S.A.» με έδρα στα νησιά 

Μάρσαλ, αίρονται από την ημερομηνία τέλεσης της ανω-
τέρω παράβασης, ήτοι από 1-2-2019, σύμφωνα με την 
παρ. 1, του άρθρου 25 του ν. 27/1975, όπως αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 31 του ν. 4150/2013 και την παρ. 1
του άρθρου 59 του ν. 4646/2019.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Πειραιάς, 3 Ιανουαρίου 2020 

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

I

Αριθμ. 2212.2-1/5311/264/2020 (2)
    Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκα-

ταστήματος της εταιρείας «VELOS SHIPBROKING 

LTD» που εδρεύει στα νησιά Μάρσαλ.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α. του α.ν. 378/1968 (ΦΕΚ 82 Α΄/17-4-1968),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (ΦΕΚ 77/Α΄/

22-4-1975) και ιδίως την παράγραφο 1,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (ΦΕΚ 142/Α΄/

31-8-1994),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (ΦΕΚ 154/Α΄/

25-7-1997),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (ΦΕΚ 312/Α΄/

27-12-2005),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (ΦΕΚ 40/Α΄/

4-3-2009),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (ΦΕΚ 102/Α΄/

29-4-2013),
η. του Κεφαλαίου Α΄, του Πρώτου Μέρους, του ν. 4389/

2016 (ΦΕΚ 94/Α΄/27-5-2016),
θ. του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α΄/7-8-2019),
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (ΦΕΚ 201/Α΄/

12-12-2019),
ια. του π.δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/Α΄/21-6-2012) «Ίδρυση 

και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» και ειδικότερα το άρθρο 5, όπως αντικα-
ταστάθηκε από το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (ΦΕΚ 149/
Α΄/17-7-2012) «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και 
μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» (Α΄ 141)» και τροποποιήθηκε με το άρθρο 3
π.δ. 98/2012 (ΦΕΚ 160/Α΄/10-8-2012),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22-9-2015) «Ανα-
σύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής…»,

ιγ. του π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α΄/8-7-2019) «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 323Τεύχος B’ 44/18.01.2020

και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»,

ιδ. του π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α΄/9-7-2019) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών»,

ιε. της αριθμ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (ΦΕΚ 3263/
Β΄/20-12-2013) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονο-
μικών - Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας 
και Αιγαίου και των αριθμ. 1246.3/5/94/1-12-1994 (ΦΕΚ 
919/Β΄/14-12-1994) και 1246.3/6/94/1-12-1994 (ΦΕΚ 
919/Β΄/14-12-1994) κοινών αποφάσεων των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυ-
τιλίας.

2. Το με κωδικό αριθμό 302590340959 1216 0006 e 
Παράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων (νυν Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστη-
μάτων Δημόσιας Διοίκησης). 

3. Την από 18 Οκτωβρίου 2019 αίτηση της εταιρείας 
«VELOS SHIPBROKING LTD», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου 

ή υποκαταστήματος της εταιρείας «VELOS SHIPBROKING 
LTD» που εδρεύει στα νησιά ΜΑΡΣΑΛ και την υπαγωγή 
της στις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975 όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 4 του ν. 2234/1994 και 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 4 του ν. 3752/2009, με 
το άρθρο 31 του ν. 4150/2013 και με το άρθρο 59 του 
ν.4646/2019 με το σκοπό όπως εφόσον επιτρέπεται από 
το καταστατικό της, απασχολείται αποκλειστικά και μόνο 
με ναυλώσεις, διακανονισμό αβαριών, μεσιτεία ναυλώ-
σεων ή αγοραπωλησιών ή ναυπηγήσεων ή ασφαλίσεων 
πλοίων με Ελληνική ή ξένη σημαία πάνω από 500 κό-
ρους ολικής χωρητικότητας, με εξαίρεση τα επιβατηγά 
ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπορικά πλοία που εκτελούν 
εσωτερικούς πλόες, καθώς και με την αντιπροσώπευση 
επιχειρήσεων που έχουν σαν αντικείμενο εργασιών τις 
ίδιες με τις παραπάνω δραστηριότητες. 

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες: 

α. H σύναψη συμβάσεων ναυλώσεων και η μεσιτεία για 
τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται στην παρ. 1 του 
άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού 
με τις εργασίες αυτές. 

β. Η μεσιτεία για την ασφάλιση πλοίων που αναφέρο-
νται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε 
θέματος σχετικού με την εργασία αυτή. 

γ. Η μεσιτεία για αγοραπωλησίες πλοίων που αναφέ-
ρονται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια 
κάθε θέματος σχετικού με την εργασία αυτή. 

δ. Η μεσιτεία για τη ναυπήγηση, μετασκευή ή επισκευή 
σε Ελληνικά ή ξένα Ναυπηγεία πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικού με τις εργασίες αυτές, εφόσον τηρούνται 
οι σχετικές με την φορολογία πλοίων διατάξεις. 

ε. Ο διακανονισμός αβαριών σε πλοία που αναφέρο-
νται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε 
θέματος σχετικού με την εργασία αυτή. 

στ. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων, η διενέργεια εισπρά-
ξεων και πληρωμών για τις παραπάνω πράξεις και η τή-
ρηση λογαριασμών σε συνάλλαγμα στις Τράπεζες της 
Ελλάδος ή του Εξωτερικού. 

3. Απαγορεύεται στο παραπάνω γραφείο της εται-
ρείας να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα που δεν 
αναφέρεται στην απόφαση αυτή. Εφόσον ασκεί δρα-
στηριότητες, οι οποίες εμπίπτουν στις διατάξεις των ν.δ. 
400/1970, 551/1970 και π.δ. 190/2006, όπως εκάστοτε 
ισχύουν καθώς και τις ισχύουσες εθνικές και κοινοτικές 
διατάξεις σχετικά με τα θέματα αυτά, υποχρεούται να 
λάβει την προβλεπόμενη από τις διατάξεις αυτές άδεια 
λειτουργίας». 

Άρθρο 2
1. Η εταιρεία «VELOS SHIPBROKING LTD», που εδρεύ-

ει στα νησιά ΜΑΡΣΑΛ είναι υποχρεωμένη μέσα σε δύο 
μήνες από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής να κα-
ταθέσει στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Δι-
εύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) Τραπεζική εγγυητική 
επιστολή αναγνωρισμένης Τράπεζας του εσωτερικού ή 
εξωτερικού ποσού δολαρίων ΗΠΑ 10.000. 

Η εγγυητική αυτή επιστολή θα καταπίπτει υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με την διαδικασία του 
άρθρου 4 του α.ν. 378/1968 σε περίπτωση παράβασης 
των διατάξεων του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25 
του ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 4 
του ν. 2234/1994 και τροποποιήθηκε με το άρθρο 4 του 
ν. 3752/2009, με το άρθρο 31 του ν. 4150/2013 και με 
το άρθρο 59 του ν.4646/2019, καθώς και των όρων της 
απόφασης αυτής. 

2. Η παραπάνω εταιρεία έχει υποχρέωση:
α. Όταν εγκαταστήσει Γραφείο ή Υποκατάστημα στην 

Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 1, να γνωρίσει τούτο 
στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) και 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας). 

β. Να ενημερώνει μέσα στον μήνα Ιανουάριο κάθε χρό-
νο τα παραπάνω Υπουργεία και την Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη Δ/νση του Γραφείου ή 
Υποκαταστήματός της στην Ελλάδα, το αντικείμενο των 
εργασιών του, τον αριθμό, τα στοιχεία ταυτότητος και 
την ακριβή διεύθυνση διαμονής του ξένου και Ελληνικού 
προσωπικού που απασχολείται σ΄ αυτό και το ποσό που 
εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το οποίο μετατρέ-
πεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε ευρώ. 

Το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το 
οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε Ευρώ 
πιστοποιείται με την προσκόμιση στα Υπουργεία Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Διεύθυνση 
Κεφαλαίων Εξωτερικού) και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δη-
μοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορο-
λογίας) των ακολούθων εγγράφων: 

(α) Βεβαίωσης Τράπεζας ή Τραπεζών, που λειτουργούν 
στην Ελλάδα, από τις οποίες θα προκύπτει το συνάλλαγ-
μα που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμισμα καθώς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ324 Τεύχος B’ 44/18.01.2020

και τα ποσά σε Ευρώ, που εισήχθηκαν κατά το παρελθόν 
έτος για την κάλυψη όλων των πληρωμών της εταιρείας 
στην Ελλάδα. Το σύνολο των ποσών αυτών δεν δύναται 
να είναι κατώτερο του ισόποσου των 50.000 δολ. ΗΠΑ. 

(β) Υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 με την οποία 
ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας θα βεβαιώνει: 

ι) το συνολικό συνάλλαγμα που εισήχθη και μετατρά-
πηκε σε εθνικό νόμισμα, καθώς επίσης το ποσό σε ευρώ 
που εισήχθη από την εταιρεία κατά το παρελθόν έτος. 

ιι) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για κάλυψη των πάσης φύσε-
ως δαπανών λειτουργίας του γραφείου της στην Ελλάδα, 
το οποίο δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου 
των 50.000 δολ. ΗΠΑ. 

ιιι) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για την κάλυψη άλλων πλη-
ρωμών για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων. 

Στην ίδια Υπεύθυνη Δήλωση όλα τα ποσά σε ευρώ που 
αναφέρονται παραπάνω, πρέπει να εκφράζονται και σε 
δολάρια ΗΠΑ και να εμφανίζονται και στα τηρούμενα 
από την εταιρεία λογιστικά βιβλία, μαζί με τα αντίστοιχα 
παραστατικά. 

γ. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή της Ιθαγένειας της 
εταιρείας, του τύπου υπό τον οποίο λειτουργεί αυτή, της 
έδρας, της επωνυμίας της, του αντικειμένου της, καθώς 
και του διευθυντού και εκπροσώπου αυτής στην Ελλά-
δα στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) και 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) μέσα σε δεκαπέντε 
ημέρες από την μεταβολή που έγινε. 

δ. Εφόσον απασχολεί αλλοδαπό προσωπικό, να γνω-
στοποιεί στα κατά τόπο Γραφεία Αλλοδαπών και Μετα-
νάστευσης με κοινοποίηση και στα Υπουργεία Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Διεύθυνση 
Κεφαλαίων Εξωτερικού) και στα κατά τόπο τμήματα Αλ-
λοδαπών του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη κάθε 
μεταβολή σχετικά με την πρόσληψη, απόλυση, διεύθυν-
ση κατοικίας του προσωπικού αυτού εντός 10ημέρου 
από της συντελέσεώς της. 

ε. Να τακτοποιεί μέσα σε δύο μήνες όλες τις προς το 
Δημόσιο υποχρεώσεις της σε περίπτωση διαλύσεώς της 
ή καταργήσεως του Γραφείου ή Υποκαταστήματος που 
θα εγκατασταθεί στην Ελλάδα. 

στ. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανάμειξη ή προσφο-
ρά υπηρεσιών από μέρους του ξένου προσωπικού, που 
απασχολείται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα της παρα-
πάνω εταιρείας, σε άλλες δραστηριότητες μέσα στην 
Ελληνική Επικράτεια. 

Άρθρο 3
1. Η άδεια που χορηγείται με την απόφαση αυτή παύ-

ει να ισχύει και θεωρείται ότι δεν έχει χορηγηθεί ποτέ 
εφόσον: 

α. Η παραπάνω εταιρεία δεν εγκαταστήσει Γραφείο 
ή Υποκατάστημα που προβλέπει το άρθρο 1 μέσα σε 
τρεις (3) μήνες από την ημέρα που ισχύει η απόφαση 

αυτή ή δεν καταθέσει εμπρόθεσμα την εγγυητική επι-
στολή που αναφέρεται στην παραγρ. (1) του άρθρου 2 
της απόφασης αυτής. 

β. Η παραπάνω εταιρεία δεν γνωστοποιήσει στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Δι-
εύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) και 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) μέσα στην παραπάνω 
τρίμηνη προθεσμία την εγκατάσταση στην Ελλάδα του 
Γραφείου ή Υποκαταστήματός της που ιδρύεται με την 
απόφαση αυτή. 

2. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί σε περίπτω-
ση διαπιστώσεως παράβασης των όρων της από την 
εταιρεία που προαναφέρθηκε.

Άρθρο 4
1. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 5 έτη, μετά την πα-
ρέλευση των οποίων εφαρμογή έχουν οι διατάξεις των 
εδαφίων 4, 5 και 6 της παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 27/
1975, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 31
του ν. 4150/2013 και την παρ. 1 του άρθρου 59 του 
ν. 4646/2019.

2. Η αριθμ. 2212.2-1/5311/83922/2019/20-11-2019 
υπουργική απόφαση (ΦEK 4392/Β΄/29-11-2019) καταρ-
γείται. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 3 Ιανουαρίου 2020 

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

I

Αριθμ.     2212.2-1/4837/255/2020 (3) 
Ανάκληση της 3122.1/4837/01/6-3-2015 υπουρ-

γικής απόφασης, περί εγκατάστασης στην Ελλά-

δα γραφείου της εταιρείας «NIVAKOR SHIPPING 

AND TRADING LTD» με έδρα στα νησιά Μάρσαλ.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α. του α.ν. 378/1968 (ΦΕΚ 82 Α΄/17-4-1968),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (ΦΕΚ 77/Α΄/22-4-1975) 

και ιδίως την παράγραφο 1, 
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (ΦΕΚ 142/Α΄/31-8-1994),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (ΦΕΚ 154/Α΄/

25-7-1997), 
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (ΦΕΚ 312/Α΄/

27-12-2005), 
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (ΦΕΚ 40/Α΄/4-3-2009), 
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (ΦΕΚ 102/Α΄/

29-4-2013), 
η. του Κεφαλαίου Α΄, του Πρώτου Μέρους, του ν. 4389/

2016 (ΦΕΚ 94/Α΄/27-5-2016), 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 325Τεύχος B’ 44/18.01.2020

θ. του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α΄/7-8-2019), 
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (ΦΕΚ 201/Α΄/

12-12-2019), 
ια. του π.δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/Α΄/21-6-2012) «Ίδρυση 

και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» και ειδικότερα το άρθρο 5, όπως αντικα-
ταστάθηκε από το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (ΦΕΚ 149/
Α΄/17-7-2012) «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και 
μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» (Α΄ 141)» και τροποποιήθηκε με το άρθρο 3
π.δ. 98/2012 (ΦΕΚ 160/Α΄/10-8-2012), 

ιβ. του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22-9-2015) «Ανα-
σύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής…», 

ιγ. του π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α΄/8-7-2019) «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων», 

ιδ. του π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α΄/9-7-2019) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών», 

ιε. της αριθμ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (ΦΕΚ 3263/
Β΄/20-12-2013) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονο-
μικών - Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας 
και Αιγαίου και των αριθμ. 1246.3/5/94/1-12-1994 (ΦΕΚ 
919/Β΄/14-12-1994) και 1246.3/6/94/1-12-1994 (ΦΕΚ 
919/Β΄/14-12-1994) κοινών αποφάσεων των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυ-
τιλίας,

ιστ. της αριθμ. 3122.1/4837/01/6-3-2005 υπουργικής 
απόφασης (ΦΕΚ 468/Β΄/27-3-2015).

2. Τα με αριθμ. 2212.2-1/4837/28809/2019/18-4-2019 
και αριθμ. 2212.2-1/3837/53640/2019/12-7-2019 έγ-
γραφα του Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.–ΕΛ.ΑΚΤ./ΔΠΝ/ΤΜΗΜΑ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ με τα οποία κλήθηκε η εται-
ρεία «NIVAKOR SHIPPING AND TRADING LTD» να κα-
ταθέσει στοιχεία δραστηριότητας του γραφείου της 
στην Ελλάδα για το έτος 2018 και δεν ανταποκρίθηκε, 
αποφασίζουμε:

1. Ανακαλούμε την αριθμ. 3122.1/4837/01/6-3-2015 
(ΦΕΚ 468/Β΄/27-3-2015) απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Του-
ρισμού σχετικά με την εγκατάσταση στην Ελλάδα, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις των α.ν. 378/1968 και ν. 27/1975,
ν. 814/1978, ν. 2234/1994, ν. 3752/2009, ν. 4150/2013,
ν. 4646/2019 γραφείου της εταιρείας «NIVAKOR SHIPPING 
AND TRADING LTD» με έδρα στα νησιά Μάρσαλ, διότι 
η εταιρεία δεν κατέθεσε στοιχεία δραστηριότητας του 
γραφείου της στην Ελλάδα έτους 2018 κατά παράβαση 
των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 27/1975, 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 31 του 
ν. 4150/2013, την παρ. 1 του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 

και των όρων του άρθρου 2, παρ. 2β της απόφασης αυ-
τής. 

2. Οι φορολογικές απαλλαγές, που προβλέπονται στο 
άρθρο 25 του ν. 27/1975, όπως ισχύει, βάσει του οποί-
ου εγκαταστάθηκε στην Ελλάδα γραφείο της εταιρείας 
«NIVAKOR SHIPPING AND TRADING LTD.» με έδρα στα 
νησιά Μάρσαλ, αίρονται από την ημερομηνία τέλεσης 
της ανωτέρω παράβασης, ήτοι από 1-2-2019, σύμφωνα 
με την παρ. 1, του άρθρου 25 του ν.27/1975, όπως αντι-
καταστάθηκε με το άρθρο 31 του ν. 4150/2013 και την 
παρ. 1 του άρθρου 59 του ν. 4646/2019.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 3 Ιανουαρίου 2020 

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

I

Αριθμ. 2212.2-1/3942/262/2020 (4) 
Ανάκληση της 3122.1/3942/24299/22-12-2005   

κοινής υπουργικής απόφασης, περί εγκατάστα-

σης στην Ελλάδα γραφείου της εταιρείας «JLJ 

MARITIME S.A.» με έδρα στα νησιά Μάρσαλ.

    Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α. του α.ν. 378/1968 (ΦΕΚ 82 Α΄/17-4-1968), 
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (ΦΕΚ 77/Α΄/22-4-1975)

και ιδίως την παράγραφο 1, 
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (ΦΕΚ 142/Α΄/31-8-1994),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (ΦΕΚ 154/Α΄/

25-7-1997), 
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (ΦΕΚ 312/Α΄

27-12-2005), 
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (ΦΕΚ 40/Α΄/4-3-2009), 
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (ΦΕΚ 102/Α΄/

29-4-2013), 
η. του Κεφαλαίου Α΄, του Πρώτου Μέρους, του ν. 4389/

2016 (ΦΕΚ 94/Α΄/27-5-2016), 
θ. του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α΄/7-8-2019), 
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (ΦΕΚ 201/Α΄/

12-12-2019),
ια. του π.δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/Α΄/21-6-2012) «Ίδρυση 

και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» και ειδικότερα το άρθρο 5, όπως αντικα-
ταστάθηκε από το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (ΦΕΚ 149/
Α΄/17-7-2012) «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και 
μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» (Α΄ 141)» και τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 
π.δ. 98/2012 (ΦΕΚ 160/Α΄/10-8-2012), 

ιβ. του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22-9-2015) «Ανα-
σύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ326 Τεύχος B’ 44/18.01.2020

ξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής…»,

ιγ. του π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α΄/8-7-2019) «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»,

ιδ. του π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α΄/9-7-2019) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών», 

ιε. της αριθμ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (ΦΕΚ 3263/
Β΄/20-12-2013) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονο-
μικών - Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας 
και Αιγαίου και των αριθμ. 1246.3/5/94/1-12-1994 (ΦΕΚ 
919/Β΄/14-12-1994) και 1246.3/6/94/1-12-1994 (ΦΕΚ 
919/Β΄/14-12-1994) κοινών αποφάσεων των Υπουργών 
Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυ-
τιλίας,

ιστ. της αριθμ. 3122.1/3942/24299/22-12-2005 κοινής 
υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 241/ΤΑΠΣ/30-12-2005).

2. Τα με αριθμ. 2212.2-1/3942/28894/2019/18-4-2019 
και αριθμ. 2212.2-1/3942/53621/2019/12-7-2019 έγγρα-
φα του Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.–ΕΛ.ΑΚΤ./ΔΠΝ/ΤΜΗΜΑ ΝΑΥΤΙ-
ΛΙΑΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ, με τα οποία κλήθηκε η εταιρεία «JLJ 
MARITIME S.A.» να καταθέσει στοιχεία δραστηριότητας 
του γραφείου της στην Ελλάδα για το έτος 2018 και δεν 
ανταποκρίθηκε, αποφασίζουμε:

1. Ανακαλούμε την αριθμ. 3122.1/3942/24299/
22-12-2005 (ΦΕΚ 241/ΤΑΠΣ/30-12-2005) κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 
Εμπορικής Ναυτιλίας σχετικά με την εγκατάσταση στην 
Ελλάδα, σύμφωνα με τις διατάξεις των α.ν. 378/1968 
και ν. 27/1975, ν. 814/1978, ν. 2234/1994, ν. 3752/2009, 
ν. 4150/2013, ν. 4646/2019 γραφείου της εταιρείας 
«JLJ MARITIME S.A.» με έδρα στα νησιά Μάρσαλ, διότι 
η εταιρεία δεν κατέθεσε στοιχεία δραστηριότητας του 
γραφείου της στην Ελλάδα έτους 2018 κατά παράβαση 
των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 27/1975, 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 31 του 
ν. 4150/2013, την παρ. 1 του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 
και των όρων του άρθρου 2 παρ. 2β της απόφασης αυ-
τής. 

2. Οι φορολογικές απαλλαγές, που προβλέπονται στο 
άρθρο 25 του ν. 27/1975, όπως ισχύει, βάσει του οποίου 
εγκαταστάθηκε στην Ελλάδα γραφείο της εταιρείας «JLJ 
MARITIME S.A.» με έδρα στα νησιά Μάρσαλ, αίρονται από 
την ημερομηνία τέλεσης της ανωτέρω παράβασης, ήτοι 
από 1-2-2019, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 25
του ν.27/1975, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
31 του ν. 4150/2013 και την παρ. 1 του άρθρου 59 του 
ν. 4646/2019.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 3 Ιανουαρίου 2020 

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Αριθμ. απόφ. 502/31/18-12-2019 (5) 
    Έγκριση καθιέρωσης υπερωριακής απασχόλη-

σης και εργασίας προς συμπλήρωση του υποχρε-

ωτικού ωραρίου του μόνιμου προσωπικού και 

του προσωπικού Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 

Χρόνου του Γενικού Νοσοκομείου Ρεθύμνου και 

των φορέων του για την χρονική περίοδο του Α΄ 

και Β΄ εξαμήνου του έτους 2020.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΡΕΘΥΜΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3329/2005 (ΦΕΚ 81 Α΄) περί αρ-

μοδιοτήτων του Διοικητικού Συμβουλίου.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4316/2014 (ΦΕΚ 

270 Α΄).
3. Τις διατάξεις του άρθρου 42 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 

21/Α΄/21-2-2016).
4. Τις διατάξεις του άρθρου 64 του ν. 4486/2017 (ΦΕΚ 

115 Α΄) σύμφωνα με τις οποίες «1. Στο τέλος του δευτέρου 
εδαφίου της περίπτωσης α΄ της παρ. 1 του άρθρου 12
του ν. 4316/2014 (Α΄270), προστίθεται εδάφιο ως εξής: 
«Οι αποφάσεις καθιέρωσης υπερωριακής, νυχτερινής 
και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας, καθώς και εφημεριών 
του προσωπικού των Ν.Π.Δ.Δ. και Ν.Π.Ι.Δ., που εκδίδονται 
από τα όργανα διοίκησης των οικείων φορέων, σύμφωνα 
με τη διάταξη του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄176), 
μετά τη δημοσίευση της αντίστοιχης κοινής υπουργικής 
απόφασης καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας ανά Δ.Υ. 
Πε., ισχύουν αναδρομικά από την 1η Ιανουαρίου κάθε 
έτους».

2. Η διάταξη της παραγράφου 1 ισχύει από 1-1-2017».
5. Τις διατάξεις του άρθρου 63 του ν. 4430/2016 περί 

πρόσληψης προσωπικού με συμβάσεις εργασίας ιδιωτι-
κού δικαίου ορισμένου χρόνου ΣΟΧ.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 
176 Α΄) σύμφωνα με τις οποίες « ….για το προσωπικό των 
ΝΠΔΔ και των ΝΠΙΔ η απόφαση καθιέρωσης υπερωρια-
κής εργασίας εκδίδεται από το Διοικητικό Συμβούλιο ή 
το όργανο διοίκησης ή το εξουσιοδοτημένο από αυτό 
όργανο… Στις αποφάσεις αυτές καθορίζεται ο αριθμός 
των υπαλλήλων, το χρονικό διάστημα και οι ώρες υπερω-
ριακής απασχόλησής του μέσα στα όρια των πιστώσεων 
του Προϋπολογισμού τους μη επιτρεπόμενης της επιβά-
ρυνσης του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων. 
Οι ανωτέρω αποφάσεις δημοσιεύονται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως…».

7. Τον οργανισμό του Γενικού Νοσοκομείου Ρεθύμνου 
(ΦΕΚ 3514/τ.Β΄/31-12-2012), όπως τροποποιήθηκε (ΦΕΚ 
1153/τ.Β΄/6-5-2014) και ισχύει.

8. Τον οργανισμό του Κέντρου Ψυχικής Υγείας (ΦΕΚ 
1308/τ.Β΄/9-10-2002), όπως ισχύει.

9. Τον οργανισμό του Κοινοτικού Κέντρου Ψυχικής 
Υγείας Παιδιών και Εφήβων του Γενικού Νοσοκομείου Ρε-
θύμνου, σύμφωνα με τον οποίο υπάρχει κενή οργανική 
θέση κατηγορίας ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας ( ΦΕΚ 3581/τ.Β΄/
22-8-2018), όπως ισχύει.

10. Τη λειτουργία του Κέντρου Φυσικής Αποκατά-
στασης (ΚΕΦΙΑΠ) του Γενικού Νοσοκομείου Ρεθύμνου,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 327Τεύχος B’ 44/18.01.2020

τo οποίo προκειμένου να λειτουργήσει και να καλύψει 
τις ιδιαίτερα αυξημένες ανάγκες όλου του Νομού Ρε-
θύμνης έχει στελεχωθεί και με προσωπικό του Γενικού 
Νοσοκομείου Ρεθύμνου που έχει μετακινηθεί σε αυτό 
έχοντας ως αποτέλεσμα την επιβάρυνση των υπηρεσιών 
Διοικητικής, Νοσηλευτικής και Ιατρικής Διεύθυνσης του 
Νοσοκομείου στις οποίες ανήκει οργανικά το προσωπικό 
αυτό.

11. Την ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης απογευμα-
τινής και εξαιρεσίμων ημερών στην Διοικητική -Οικονο-
μική Υπηρεσία λόγω ελλιπούς στελέχωσης προσωπικού 
για την κάλυψη έκτακτων και λειτουργικών υπηρεσιακών 
αναγκών μέσα σε αυστηρά πλαίσια χρονοδιαγραμμάτων 
και αποκλειστικές προθεσμίες.

12. Την κάλυψη της γραμματειακής υποστήριξης του 
τμήματος επειγόντων περιστατικών καθημερινά σε πρω-
ινή -απογευματινή βάρδια και κατά τις Κυριακές και Αρ-
γίες από υπηρετούντες επικουρικούς υπαλλήλους της 
Διοικητικής Υπηρεσίας.

13. Την υπεραυξημένη προσέλευση ασθενών στο Νο-
σοκομείο σύμφωνα και με επίσημα στατιστικά στοιχεία 
που έχει ως αποτέλεσμα την υπερβολική αύξηση εργα-
σίας σε όλες τις προαναφερόμενες υπηρεσίες.

14. Τη μείωση του προσωπικού λόγω συνταξιοδότη-
σης υπαλλήλων και ιδιαίτερα υπαλλήλων της Διοικητικής 
υπηρεσίας, της τεχνικής υπηρεσίας και του παραϊατρι-
κού προσωπικού και τη μη αναπλήρωσή τους με νέο 
προσωπικό.

15. Την απουσία προσωπικού λόγω χρήσης αναρ-
ρωτικών αδειών που έχουν σχέση με τον χώρο εργα-
σίας και σε μεγάλο βαθμό με την καθημερινή επαφή 
με ασθενείς, των αδειών μητρότητας και ανατροφής 
τέκνου σε μητέρες και πατέρες υπαλλήλους, εκπαιδευ-
τικών αδειών που έχουν σχέση κυρίως με την επιμόρ-
φωση του προσωπικού η οποία κρίνεται απαραίτητη, 
δημιουργεί την ανάγκη απασχόλησης του υπηρετού-
ντος προσωπικού πέραν του τακτικού ωραρίου για την 
ομαλή λειτουργία όλων των τμημάτων των υπηρεσιών 
του Νοσοκομείου, Διοικητικής, Νοσηλευτικής και Ιατρι-
κής Διεύθυνσης.

16. Την υποστήριξη από υπαλλήλους της Διοικητικής, 
Τεχνικής και Νοσηλευτικής υπηρεσίας προκειμένου να 
λειτουργήσουν ομαλά και χωρίς εμφάνιση προβλημάτων 
οι δομές: α) Ξενώνας Βραχείας Παραμονής, και β) Ξενώ-
νας Ψυχαργώς, το Κέντρο Ψυχικής Υγείας του Ρεθύμνου 
και το Κοινοτικό Κέντρο Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφή-
βων του Γενικού Νοσοκομείου Ρεθύμνου.

17. Το γεγονός της μεγάλης έλλειψης προσωπικού σε 
όλες τις υπηρεσίες του Νοσοκομείου (Διοικητική Νοση-
λευτική και Ιατρική Διεύθυνση), το οποίο λειτουργεί σε 
24ωρη βάση σε συνδυασμό με τις συνεχώς αυξανόμενες 
υπηρεσιακές ανάγκες καθιστά αναγκαία την πρόσθετη 
και υπερωριακή απασχόληση πέραν της υποχρεωτικού 
ωραρίου απασχόλησης και εργασία προς συμπλήρωση 
του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις νυκτερινές εργάσι-
μες ημέρες και ημερήσιες ή νυκτερινές που παρέχονται 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, του προσωπικού της 
Διοικητικής, Νοσηλευτικής, Ιατρικής και Τεχνικής υπη-
ρεσίας του Γενικού Νοσοκομείου Ρεθύμνου και των φο-

ρέων του προκειμένου να αντιμετωπισθούν εποχικές, 
και κυρίως επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες ώστε να 
μη διαταραχθεί η εύρυθμη λειτουργία του Γενικού Νο-
σοκομείου Ρεθύμνου και των φορέων του.

18. Την αναγκαιότητα ομαλής λειτουργίας όλων των 
τμημάτων της Διοικητικής, Νοσηλευτικής, Ιατρικής και 
Τεχνικής Υπηρεσίας του Γενικού Νοσοκομείου Ρεθύμνου.

19. Την από 18-12-2019 εισήγηση του Τμήματος Δια-
χείρησης Ανθρώπινου Δυναμικού που αναφέρει σχετικά 
με το θέμα τα εξής:

«Εισηγούμαστε
Την έγκριση της καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας, 

πέραν της υποχρεωτικής απασχόλησης με αμοιβή έως 
και εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά εξάμηνο και εργασίας 
προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις 
νυκτερινές εργάσιμες ημέρες και ημερήσιες ή νυκτερι-
νές που παρέχονται Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες με 
αμοιβή έως εκατόν ενενήντα δύο (192) ώρες ανά εξά-
μηνο για τον κάθε εργαζόμενο για το χρονικό διάστη-
μα του Α΄ και Β΄ εξαμήνου του έτους 2020 σε συνολικά 
τετρακόσια σαράντα (440) άτομα, όλων των κλάδων και 
ειδικοτήτων του μόνιμου προσωπικού και του προσω-
πικού Ιδιωτικού Δικαίου της Διοικητικής, Νοσηλευτικής, 
Ιατρικής και Τεχνικής Υπηρεσίας του Γενικού Νοσοκο-
μείου Ρεθύμνου και των φορέων του, προκειμένου να 
καταστεί εφικτή η ασφαλής λειτουργία του σε 24ωρη 
βάση καθημερινά, και γενικότερα η εύρυθμη λειτουργία 
όλων των υπηρεσιών προκειμένου να είναι συνεπείς στις 
υποχρεώσεις τους».

20. Από την παρούσα προκαλείται δαπάνη ύψους 
155.000 ευρώ (ΚΑΕ 0261) και 365.000 (ΚΑΕ 0263, απο-
φασίζουμε:

- Εγκρίνει την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, πέ-
ραν της υποχρεωτικής απασχόλησης με αμοιβή έως και 
εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά εξάμηνο και εργασίας προς 
συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις νυκτε-
ρινές εργάσιμες ημέρες και ημερήσιες ή νυκτερινές που 
παρέχονται Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες με αμοιβή 
έως εκατόν ενενήντα δύο (192) ώρες ανά εξάμηνο για 
τον κάθε εργαζόμενο, για το χρονικό διάστημα του Α΄ 
και Β΄ εξαμήνου του έτους 2020 σε συνολικά τετρακόσια 
σαράντα (440) άτομα, όλων των κλάδων και ειδικοτήτων 
του μόνιμου προσωπικού και του προσωπικού Ιδιωτικού 
Δικαίου, της Διοικητικής, Νοσηλευτικής, Ιατρικής και Τε-
χνικής Υπηρεσίας του Γενικού Νοσοκομείου Ρεθύμνου 
και των φορέων του, προκειμένου να καταστεί εφικτή η 
ασφαλής λειτουργία του σε 24ωρη βάση καθημερινά, και 
γενικότερα η εύρυθμη λειτουργία όλων των υπηρεσιών 
προκειμένου να είναι συνεπείς στις υποχρεώσεις τους.

Η δαπάνη που προκαλείται είναι ύψους 155.000 € εις 
βάρος του ΚΑΕ 0261 και 365.000 € εις βάρος του ΚΑΕ 
0263.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος κ.α.α.

Ο Αντιπρόεδρος

Σ. ΜΙΚΡΟΥΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ328 Τεύχος B’ 44/18.01.2020

*02000441801200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-01-20T10:23:59+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




